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مراقبت از خود، یک پدیده جدید و مربوط به امروز نیســـت. مراقبت از 
افراد بیمار یا سالخورده، همیشه به وسیله خود فرد یا خانواده او در طول 
تاریخ و در تمام جوامع صورت گرفته است اما اقبال به مراقبت از سلامت 

به ســـال های 1960 تا 1970 برمی گردد. همان زمانی که محدودیت های 
سیســـتم ســـلامت تخصصی کاملا آشـــکار شد و نقش پزشکی مدرن و 
ارتقای ســـلامت مردم مورد نقد و تردید قرار گرفت. حالا از آن ســـال ها 
یادی اســـت مدیریت جامع مراقبت و  یادی می گذرد و مدت ز مدت ز
کید قرار گرفته اســـت. دانشگاه آزاد اسلامی هم یکی از  ســـلامت مورد تا
برنامه های علمی خود را با همین عنوان نامگذاری کرده است. برنامه ای 

کـــه در آن معضـــلات ســـلامت در جامعـــه شناســـایی شـــده و به عنوان 
زمینه های پژوهشـــی به دانشـــجویان معرفی شده تا دانشجویان عناوین 
پایان نامه های خود را از این زمینه های پژوهشی انتخاب کرده و به حل 
معضـــلات ســـلامت در کشـــور بپردازند. در این گـــزارش با مهراندخت 
نکاونـــد، مجـــری برنامـــه علمی مدیریـــت جامع مراقبت و ســـلامت به 
گفت وگو نشسته و به جزئیات آن پرداخته ایم که در ادامه می خوانید. 

یکـــی از برنامه هـــای علمی فعـــال پایش آزاد با عنـــوان »مدیریت جامع مراقبت 
و سلامت« شناخته می شود. این برنامه علمی چرا و چگونه شکل گرفت؟ 

یتی به معاونت  زمانی که قرار شد برنامه های علمی شکل بگیرند، درواقع مأمور
حوزه پزشکی دادند تا با مشارکت واحد تهران غرب، این برنامه ها را ساماندهی 
یکردهـــا ایـــن بود که معضات ســـامت در  و ســـازماندهی کننـــد. یکـــی از رو
جامعه را بررسی و شناسایی کرده و آنها را در قالب چالش هایی معرفی کنیم. 
درحقیقت تصمیم گرفتیم برای چالش ها، درختواره تدوین کنیم تا زمینه های 
پژوهشـــی که در قالب رســـاله یا پایان نامه های دانشجویی قابل انجام است، 
تعریف شـــود. بدین ترتیب دانشـــجویان دانشگاه آزاد سراسر کشور می توانند 
به صورت شبکه  ای از این عناوین استفاده کنند. آنها در هر رشته ای، زمینه 
پژوهشی مرتبط با خود را انتخاب کرده و راجع به آن پژوهش یا تحقیقی انجام 
می دهنـــد. درنهایـــت بعد از مدتی می توان نتایـــج تحقیقات و پژوهش هایی 
که دانشـــجویان در قالب رســـاله و پایان نامه دارند را به عنوان ترجمان دانش و 
مدیریت دانش و همچنین سیاست و راهبرد کلی برای کشور مورد استفاده 
یادی  یت محول شـــد، ما طی جلســـات خیلی ز قرار داد. بعد از اینکه مأمور
مشـــخص کردیم که ابتدا یک گروه بنشـــینند و معضات ســـامت موجود در 
یادی از منابع و شـــرایط موجود  جامعه را شناســـایی کنند. عناوین بســـیار ز
اســـتخراج شـــد و براســـاس آن، اولویت  هایی در جلســـات و طی بارش افکار 
اســـتادان محترم و ســـایر صاحب نظران تدوین شـــد. بر این مبنا، تیم هایی 
تشـــکیل و چالش ها را اســـتخراج کردند. در ادامه راهبردها و اهداف مربوطه 

و درنهایت زمینه  های پژوهشی استخراج شد.
 

هفت چالش اصلی در این برنامه برای استفاده پژوهشی اساتید و دانشجویان 
معرفی و ارائه شـــده اســـت. این چالش ها را معرفی کنید و بگویید که هر کدام 

شامل چه حوزه هایی می شود؟ 
هفـــت چالـــش اصلی حوزه ســـامت را اســـتخراج کرده ایم و بـــرای آنها برنامه 
« قابل مشاهده  ی سامانه »پژوهشیار نوشته ایم. این برنامه ها در حال حاضر رو
یادی نشان دادند.  ، استقبال ز است. خوشبختانه دانشجویان سراسر کشور
خیلی از شهرســـتان ها و واحدهای دیگر که غیر علوم پزشـــکی هســـتند، از 
میان زمینه های مذکور انتخاب می کنند. تاش کردیم برنامه ها را به صورت 
کلی ببینیم و این گونه نباشد که صرفا دانشجویان رشته علوم پزشکی بتوانند 
از این برنامه استفاده کنند. سعی کردیم برای هر معضل سامت اجتماعی 
بتوانیم عوامل دیگری مانند عوامل روانشـــناختی و جامعه شـــناختی را نیز در 
نظر بگیریم. رشته های دیگر را هم مد نظر قرار دادیم تا آنها نیز بتوانند از این 
برنامه هـــا اســـتفاده کننـــد. درواقع تاش کردیم رشـــته های دیگـــر هم در حوزه 
خودشـــان بتواننـــد در ایـــن حیطـــه، پژوهش انجام دهنـــد و برنامه ها برای آنها 

نیز قابل استفاده باشد. 
اولین چالش حوزه ســـامت که مورد تایید واقع شـــد معضل اعتیاد بود که ما 
ی شـــد مربوط به ما بود.  ی ســـامانه بارگذار کار کردیم و اولین برنامه ای که رو
کنون شرایط کشور در این خصوص  بعد درباره سالمندی برنامه ریزی کردیم. ا
یم.  خیلی حساس است و ما معضلی به نام »سالمندی« در حوزه سامت دار
جمعیت ما رو به سالمندی می رود و کم می شود. همچنین سالمندان در آینده 
به خدماتی نیاز دارند و ممکن است آسیب هایی ببینند. مهم بود برای این 
چالش فکری کنیم. درنتیجه برنامه ای برای سالمندی تدوین کردیم. درباره 
ی های قلبی  گیر مثل دیابت، فشار خون و بیمار ی های غیروا مراقبت از بیمار
ی ها در جامعه رو به افزایش اســـت.  یم، چون شـــیوع این بیمار نیز برنامه دار
ی های پروانه ای و کل  ی های صعب العاج مانند سرطان ها، بیمار برای بیمار
ی خاص و صعب العاج قرار می گیرند نیز  ی هایی که در تعریف بیمار بیمار
یم در مورد چاقی و اضافه وزن که به  برنامه ریزی کرده ایم. یک چالش هم دار
یک مشکل جهانی تبدیل شده است. درباره ضعف سواد سامت در جامعه، 
یم سواد سامت در  برنامه ای نوشـــتم که برنامه خیلی خوبی هم شـــد. نیاز دار
جامعه بالا برود. برای ارتقای ســـامت حتما باید پژوهش هایی در این حوزه 
انجـــام بگیـــرد. برنامه ای هم اجرا کردیم که خیلی پرطرفدار اســـت. این کار با 
واحد رودهن به صورت مشترک انجام شده و جزء امتیازاتی بود که به برنامه 
داده شـــد. ما توانســـتیم به شـــکل مشـــارکتی از واحد دیگر و همکاران محترم 
هیات علمی آنها استفاده کرده و برنامه مراقبت سامت روان را تدوین کنیم. 
سامت روان در حال حاضر بسیار مهم است. به قدری استرس های مختلف، 
گونی در این حوزه وجود دارد که نیاز است  اضطراب، افسردگی و مشکات گونا
ی آنها پژوهش انجام شـــود. در ضمن تعداد دانشـــجویان حوزه روانشناسی  رو
دانشـــگاه آزاد کـــم نیســـتند و این موضوعی بـــرای هدایتمندی پژوهش هایی 
است که قرار است انجام بگیرد. لازم به ذکر است که تمامی چالش ها 

براساس اسناد بالادستی تدوین شده اند. 
اخیـــرا برنامـــه ای برای چالش جدیدی تدویـــن می کنیم که هنوز 
در مراحـــل اولیـــه بوده 
ی نشـــده  و بارگـــذار

اســـت. ایـــن برنامـــه راجع بـــه ضعف در نظام آموزش عالی ســـامت اســـت؛ 
آموزش عالی ســـامت و درواقع آموزش های رشـــته های علوم پزشـــکی، چه 
ی کرد فارغ التحصیانی که قرار اســـت  ایراداتـــی دارنـــد و چگونه می توان کار
در حوزه سامت کار کنند از نظر کیفی، بهتر شوند و بتوانند خدمات رسانی 
بهتری به هموطنان عزیزمان داشـــته باشـــند. برنامه ها برای هفت چالشی که 
ی سامانه هست و برنامه چالش آخری نیز در حال تدوین است. ذکر کردم رو

 
کنون برای تدویـــن پروپوزال ذیل این برنامه علمی  چـــه تعداد از دانشـــجویان تا
اقدام کرده اند؟ دانشـــجویان دانشـــگاه علوم پزشـــکی آزاد تهران چه درصد از 

این تعداد را نوشتند؟ 
آخرین آمار 4 هزار و 565 پروپوزال را نشان می دهد. فکر می کنم بین 15 تا 20 

درصد پروپوزال های واحد خودمان را تشکیل می دهد. 

استقبال سایر واحدها از این برنامه چگونه بوده است؟
باید در نظر داشته باشیم که تعداد واحد های دانشگاه آزاد که دارای رشته های 
علوم پزشکی در سطح کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی هستند، محدود 
ی از پروپوزال ها مربوط به سایر واحدهاست که می تواند  است، بالطبع بسیار
جامع بودن برنامه علمی مدیریت جامع مراقبت و سامت را نشان دهد. در 
ضمن در سامانه این دسترسی که مجری برنامه بتواند درصد پروپوزال متعلق 

به واحد پیشرو را از سایر واحدها تفکیک کند هنوز تعریف نشده است. 

تعداد پایان نامه های تایید و رد شـــده و آمار تطابق های اولیه و نهایی چگونه 
است؟

طبق آخرین آمار از سامانه تعداد 2755 تطابق 
اولیـــه، تعداد 725 عـــدم تطابق اولیه، 624 

تطابـــق نهایـــی و 72 عدم تطابـــق نهایی 
ثبت شده است.

 معرفـــی چالش هـــای جدید بـــرای تکمیل 
برنامه علمی یکی از ماموریت مجریان برنامه های 

علمـــی اســـت که در ســـند تحول دانشـــگاه نیـــز به آن 
کیـــد شـــده اســـت. در این حوزه موضـــوع جدیدی  تا

ید؟ را مدنظر دار

ی چالـــش آمـــوزش عالی ســـامت کار می کنیم. فکر می کنـــم این برنامه تا  رو
مرداد سال 1403 آماده شود. چندی پیش جلسه ای درخصوص چالش های 
آموزش عالی سامت برگزار شد. احتمالا دو تا سه جلسه نیاز است که چالش 
ی شود. ان شاءالله مردادماه نیز به نتیجه می رسد. نکته ای وجود  تدوین و داور
ی فراوانی صرف  یـــادی در حـــوزه برنامه علمی انجـــام، انرژ دارد؛ تاش هـــای ز
ی کشیده اند اما هنوز به خوبی در واحدهای  شـــده و اســـتادان زحمت بسیار
دانشگاه آزاد جا نیفتاده و به عنوان بخش اصلی شناخته نمی شود. با وجود 
اینکه کارگاه های متعدد آشنایی و تبیینی برای استادان گذاشته ایم، به تازگی 
بیشتر عاقه مند شده اند. احساس می کنم سیاستگذاران بالادستی باید به 
تقویت جایگاه برنامه علمی در واحدها نظر و توجه بیشـــتری کنند. از ســـوی 
دیگـــر برنامـــه اعتیـــاد، اولین برنامه ما بود. طبیعتا هنـــوز به فرم چارتی نبود که 
ی آن کار  بعدهـــا بـــه مـــن دادند. کمی بـــا ادبیاتی که در ادامه معرفی شـــد و رو
کردیم، تفاوت داشـــت. به همین دلیل آن را دوباره بازنویســـی کردیم. یکی از 
برنامه های ما بازنویسی این برنامه بود. کار دیگری هم بر مبنای برنامه تحول 
انجام دادیم تا بتوانیم با سازمان ها تفاهمنامه امضا کنیم. موفق شدیم با ستاد 

مبارزه با مواد مخدر قراردادی ببندیم. تفاهمنامه امضا شد. 

تفاهمنامه بود یا قرارداد؟
تفاهمنامه ای چندبندی بود. وقتی پرسیدیم به ما گفتند ابتدا باید تفاهمنامه 
امضـــا کنیـــد. بعـــد بـــه ازای هـــر پروپوزالی که برای مـــا می آید، با شـــما قرارداد 
یادی نیز برگزار کردیم. کاس های تبیین برنامه علمی  می بندیم. وبینارهای ز
برای اســـاتید و دانشـــجویان در بیش از 10 گروه و به طور دوره ای برگزار کردیم. 
گانه  ی به صورت جدا یستی و پرستار کاس ها برای رشته های پزشکی، علوم ز

طبق برنامه برگزار شد. 

کنون چه تعداد وبینار و در کدام حوزه ها برگزار شده است؟ به طورکلی تا
گیر و صعب العاج و ســـامت روان  ی های غیروا در حوزه ســـالمندان، بیمار
حدود 12 وبینار برگزار شده و برای امسال هم برنامه ریزی درحال انجام است. 

کنگره ملی اوتیسم را هم در راستای سند تحول برگزار کردید؟ 
ی سایر برنامه های علمی دانشگاه  بله، برنامه کنگره ملی اوتیسم را با همکار
علوم پزشـــکی آزاد تهران برگزار کردیم که در رابطه با برنامه ســـامت روان بود و 
البته سایر برنامه های حوزه علوم پزشکی مانند برنامه علوم همگرای پزشکی، 
ی ها و مراقبت دهان و دندان و صنعت و سامت نیز از  دارو و درمان بیمار
منظر تخصصی خود به اوتیسم پرداخته بودند. همچنین در اردیبهشت سال 
ی کنگره ملی و بین المللی ســـامت، حکمت و حکمرانی در دانشـــگاه  جار
علوم پزشکی آزاد تهران برگزار شد که برنامه علمی مدیریت جامع مراقبت و 
ی پنل های آن نقش فعال داشت و مسئولیت یک پنل هم با  سامت در برگزار
من بود. همایش خوبی بود که صبح تا عصر برگزار شد. در نوبت صبح حدود 
150 تا 200 نفر آمدند. نکته جالبی وجود داشت؛ آموزش هایی برای خانواده ها 
داشتیم، به همین دلیل با انجمن اوتیسم تماس گرفتیم تا  خانواده ها را دعوت 
کنند. پنل ما راجع به اوتیسم- که خودم مسئولش بودم- پنلی کاربردی بود. 
آموزش هایی داشتیم تا خانواده ها بدانند چه کار کنند. »چگونه یادگیری در 
بچه های اوتیسم را افزایش بدهیم؟« از دیگر آموزش های ما بود. ما به انجمن 
اطاع دادیم، تعدادی از مادران به ما گفتند شـــبانه از مشـــهد بلیت گرفتند و 
یادی هم داشتند. استادان  آمدند تا به کنگره برسند. آنها آمدند و سوالات ز
فعال در این حوزه به پرسش ها پاسخ دادند. همین حالا در یکی از شبکه های 
اجتماعی، گروهی تشکیل داده ایم که سوالات خود را در آنجا مطرح می کنند 

و تبادل نظر در این خصوص انجام می شود. 

می دانیم هر واحد باید نسبت به سند تحول 6 تا 10 اقدام انجام دهد. برگزاری 
همایش اوتیسم که یک همایش ملی بود، در همین راستا اتفاق افتاد. از سوی 

دیگر باید تعاملی میان شما و باشگاه پژوهشگران جوان برقرار می شد.
ی و  ی باشگاه پژوهشگران جوان راه انداز انجمن علمی دانشجویی با همکار
گیر برگزار  ی های غیروا سه، چهار سمینار نیز برای دانشجویان راجع به بیمار
کرده ایم. ســـعی کرده ایم مطالبی را مطرح کنیم که هم با رشـــته دانشـــجویان 

همخوانی و هم با برنامه علمی انطباق داشته باشد. 

این کار جزء تعامل میان شـــما و باشـــگاه پژوهشـــگران 
جوان محسوب می شود؟

بلـــه، دو کارگاه نیـــز برگزار کرده ایم. کارگاه اول 
راجـــع به HPV بود. یکی از دانشـــجویان ما 
مختـــرع بوده و مدال طای جهانی گرفته 
اســـت. کارگاهی در اســـفند ســـال 1402 
گذاشتیم و او مسیر اختراع خود را برای 
دانشجویان از طریق باشگاه پژوهشگران 
جـــوان و انجمـــن علمی توضیـــح داد و 
اجـــرا کـــرد. پوســـترهای ایـــن کارگاه در 

دسترسند. 

گر در دنیای اینترنت به دنبال مقاله ای بوده باشید، حتما با مقالات  ا
وبه رو شـــده اید که برخی از آنها آزادانه در اختیار شـــما  متعددی ر

قرار داده شده که به طور رایگان می توانید از اطلاعات آن استفاده 
کنیـــد امـــا گاهی با صفحه ای نیمه باز از مقاله مواجه می شـــوید که 
تنها دو سه خط ابتدایی از آن نمایش داده می شود و برای دسترسی 
بـــه مابقـــی مقالـــه، در بهترین حالـــت باید داخل ســـایت موردنظر 
ثبت نـــام کنیـــد و در غیـــر ایـــن صورت، بعد از ثبت نـــام و پرداخت 

هزینـــه، بـــه مقاله دسترســـی پیـــدا خواهید کرد. طرحی که ســـال ها 
پیش در دنیا مطرح شـــد، مورد اســـتقبال قرار گرفت و تصمیم بر آن 
بران  یادی از مقالات به طور رایگان در اختیار کار شـــد که بخش ز
بـــران در دنیا از این قابلیت  ، شـــمار بالایی از کار قـــرار گیـــرد و امروز

بـــرای رفع نیاز خود بهره می برند. 

   سازوکار و انواع مجلات 
با دسترسی رایگان به مقالات

کنون، با معرفی یک مدل جدید از انتشار مقاله،  از حدود دو دهه پیش تا
ی از مقـــالات علمـــی در جهان به طـــور رایگان در اختیـــار کاربران  بســـیار
قـــرار می گیـــرد و آنها می توانند بدون پرداخـــت هزینه ای، به طور نامحدود 
از خروجی هـــای تحقیقاتی محققان و دانشـــمندان کشـــورهای مختلف 
اســـتفاده کنند. این مدل تحت عنوان »دسترســـی آزاد« )OA( شـــناخته 
می شـــود کـــه در ایـــن مـــدل، اغلـــب، انتشـــاراتی ها به جای اخـــذ هزینه از 
یافت می کنند.  خوانندگان، از نویســـنده هزینه ای را برای انتشار مقاله در
کادمیک به عنـــوان مقاله با  معمـــولا در دســـترس قـــرار دادن یـــک مقالـــه آ
دسترسی آزاد، در یک مجله OA کامل یا در یک مجله ترکیبی نقش دارد. 
این هزینه ممکن اســـت توسط نویسنده، موسسه نویسنده یا سرمایه گذار 
پژوهشی آنها پرداخت شود. گاهی نیز هزینه های انتشار در مجات سنتی 
یا برای محتواهای محدود شـــده پرداخت می شـــود. برخی از ناشـــران در 
سختی ها یا موقعیت های مختلف جغرافیایی از پرداخت هزینه صرف 
یه خیلی رایجی نیســـت. هزینه پردازش و انتشـــار  نظر می کنند اما این رو
مقاله تضمین کننده این امر نیســـت که نویســـنده، حق چاپ اثر را حفظ 
کند یا اینکه مقاله خود را در دسترس آزاد قرار دهد. مجات و ژورنال ها از 
راه های مختلفی برای تولید درآمد موردنیاز برای پوشش هزینه های انتشار 
مقالات از جمله هزینه های ســـرمقاله و هزینه های اداره سیســـتم بررســـی 
مقالات، اســـتفاده می کنند. بیشـــتر مجات با دسترسی آزاد، هزینه های 
یافت نمی کنند اما تعداد قابل توجه و رو به رشدی از  پردازش مقاله را در
یافت می کنند. آنها رایج ترین روش تامین مالی برای  آنها، این هزینه را در
مقالات حرفه ای با دسترسی آزاد به شمار می روند. دراین راستا، مجات 

با عملکردهای مختلفی وجود دارند. 
مجلات با دسترســـی آزاد طلایی: در مدل طایی OA، ناشـــران مجات، 
مقـــالات را بافاصلـــه به صورت رایگان در ســـایت، در دســـترس کاربران 
قـــرار می دهنـــد. ناشـــران برای حفظ تجـــارت خود، به جـــای خوانندگان، 
نویســـندگان را ملـــزم بـــه پرداخـــت هزینه های انتشـــار مقـــالات می کنند. 
بنابرایـــن، مجـــات طایـــی OA هزینه هـــای پـــردازش مقالـــه )APC( را از 
یافـــت می کننـــد تا آثـــار خود را به طور رایگان در دســـترس  نویســـندگان در
بـــران قـــرار دهند و خواننده برای خوانـــدن متن مقالات هیچ هزینه ای  کار
را پرداخت نمی کند. البته دسترسی آزاد دادن به مقالات تنها به معنای 
رایگان بودن مقالات نیست، بلکه کاربران حتی می توانند دانلود، کپی و 

یع رایگان انجام دهند و هیچ محدودیتی پیش رو ندارند.  توز
: برخی از مجات کـــه به عنوان  مجـــلات بـــا دسترســـی آزاد المـــاس یا برنـــز
تیـــن« شـــناخته می شـــوند، تمـــام ویژگی های  مجـــات »المـــاس« یـــا »پا
مجـــات بـــا دسترســـی طایی را دارند بـــا این تفاوت که نویســـندگان هم 
مانند خوانندگان هیچ هزینه ای به مجات نمی پردازند. بنابراین، هم برای 
نویســـنده و هم برای خوانند کاما رایگان اســـت. این مجات از راه های 
دیگـــری چـــون انجمن های علمی و مطبوعات دانشـــگاهی، تامین مالی 
ک  ی که براساس فروش اشترا می شـــوند. باوجوداین، بیشـــتر ناشران تجار

ی کرده اند.  کسب درآمد می کنند، APCها را پیاده ساز
: در مجات با دسترســـی آزاد سبز خواننده  مجلات با دسترســـی آزاد ســـبز
ینـــه ای را پرداخت نمی کند و  بـــرای خوانـــدن متن کامـــل مقالات هیچ هز
معمـــولا، نویســـندگان هم بدون پرداخـــت هزینه می توانند مقالات خود را 
گرچه می توان مقالات این مجات را  در این قبیل مجات منتشر کنند. ا
به طور رایگان مطالعه کرد اما فرم بندی و صفحه آرایی به صورت رایگان 
در ســـایت خود مجله یا ناشـــر انجام نمی شـــود. در این مجات، مجله 
یـــا ناشـــر به نویســـندگان ایـــن اجازه را می دهـــد که مقاله خـــود را از طریق 
خودآرشیوی به طور مثال، از طریق وب سایت شخصی یا مخازن علمی 
بـــه صـــورت رایگان در دســـترس دیگران قـــرار دهند. فایل نهایی دســـت 
نوشـــته اســـت اما فرمت بندی و صفحه آرایی مشابه مجله را ندارد یا متن 
کامـــل مقاله با فاصله زمانی بعد از انتشـــار رســـمی، بـــه صورت رایگان در 

دسترس عموم قرار می گیرد. 
: این قبیل مجات هم مانند ســـایر مجات  مجلات با دسترســـی آزاد برنز
دسترسی آزاد هستند و خواندن متن کامل مقالات برای خوانندگان رایگان 
یافت هزینه انتشـــار مقاله از از نویســـندگان قطعی نیســـت.  اســـت اما در
مهم ترین تفاوت این نوع مجات این است که مقالات به صورت بدون 
، محدودیت های کپی رایت شامل حال  مجوز منتشر می شوند و از این رو
ی و انتشـــار  خواننـــدگان می شـــود و محدودیت هایی در زمینه کپی بردار

ی آنها قرار خواهد گرفت.  مقالات پیش رو
مجلات با دسترسی آزاد سیاه: این قبیل مجات را نمی توان جزء مجات 
منتشر کننده مقالات با دسترسی آزاد به حساب آورد. درواقع، مقالاتی که 
در این مجات منتشر می شوند، به خوانندگان امکان استفاده از مقالات 
رایگان اما غیرمجاز به متن کامل مجات اشتراکی و پولی را فراهم می کنند. 
یـــه دو مجلـــه  یـــل 2023، کل هیـــات تحریر گـــزارش nature، در آور بـــه 
یافت مبالغ  ی عصبی اســـتعفا دادند. این 42 محقـــق، به در تصویربـــردار
بالای هزینه های پردازش و انتشار مقالات )APC( از نویسندگانی متهم 
«، غول انتشـــارات  تی توســـط »الزیور شـــده بودند که مقالات آنها در مجا
هلندی منتشـــر می شدند. APC برای مجله »نوروایمیج« 3450 دلار بوده 
و APC مجلـــه همتـــای آن یعنـــی »نوروایمیـــج: ریپورتس« بعـــد از دو برابر 
شدن هزینه ها، مبلغ APC خود را از 900 دلار به 1800 دلار رسانده است. 
به طورکلی، APC به بخشی جدایی ناپذیر از انقاب در انتشارات علمی 
معروف به دسترسی آزاد تبدیل شده ؛ سیستمی که در آن، مقالات پس از 
، برای استفاده به صورت رایگان در دسترس همگان قرار می گیرند.  انتشار
، از نویســـندگان، هزینه  تـــی مانند »نوروایمیج« و هزاران مجله دیگر مجا
APC برای پوشـــش هزینه های انتشـــار مقاله را مانند مدیریت، ویرایش و 
یافت می کنند. در مقابل، زمانی که این مقالات منتشـــر  حروف چینی در
یافتی  می شوند، بافاصله در دسترس همه قرار می گیرند. این هزینه های در
از نویســـندگان، کمتـــر از 1000 دلار تـــا بیـــش از 10 هزار دلار به ازای هر مقاله 
گر موسسات با ناشران قراردادهایی  یابی شده است. در برخی موارد، ا ارز
منعقد کرده باشند که هزینه های انتشار بدون دسترسی را پوشش دهند، 
، نویسندگان  گر سرمایه گذاران آنها، هزینه های APC را بپردازند، دیگر یا ا

به طور مستقیم پولی به ناشران نمی پردازند. 

   5۶ درصد مقالات منتشر شده دنیا 
سهم 5 ناشر بزرگ دنیا

پا  بررسی ها در سال 2019 نشان داده است که 75 درصد از هزینه های ارو
، اســـپرینگر  بـــرای مجـــات علمی، به پنج ناشـــر بزرگ دنیـــا یعنی »الزیور
یـــکا« اختصاص  یلـــی، تیلور و فرانســـیس، و انجمن شـــیمی آمر ، و نیچـــر
می یابد. درمجموع، این پنج انتشـــارات بزرگ دنیا 56 درصد کل مقالات 
منتشر شـــده در دنیا را تشـــکیل می دهند. به گزارش wiley، در تحقیقاتی 
ی 1354 مجله انجام شد، مشخص شد که 72 درصد  که در سال 2020 رو
کثر آنهـــا یعنی 59 درصد،  یافـــت می کنند که ا از مجـــات، APCهـــا را در
یافت می کردند. در ادامه، مطالعه ای که در سال 2021  کمتر از 1000 دلار در
انجام شـــد، نشـــان داد که از جمع 16620 مجله با دسترسی آزاد، قریب به 
یافت نکرده انـــد اما 69 درصد از مقالات در  68 درصـــد هیـــچ هزینه ای در

یافت می کردند.  تی منتشر شده اند که APC ها را در مجا

   میانگین جهانی: 1۶۲۶ دلار به ازای هر مقاله 
کادمیک  هزینه های پردازش و انتشـــار مقاله )APC( برای پژوهش های آ
معمولا گران اســـت و به طور موثر انتشـــار مقالات با دسترســـی آزاد را برای 
موسســـات، دانش پژوهان و دانشـــجویان ثروتمند محـــدود می کند. مدل 
APC مقـــالات دسترســـی آزاد بخشـــی از بحـــث اخاقـــی دسترســـی آزاد 
گســـترده تر و جهانی اســـت. بیشـــتر مجات، APC را برعهده نمی گیرند. 
میانگین جهانی APC درطول زمان با تغییرات نســـبتا کمی همراه بوده، 
ی که این هزینه در ســـال 2010 حدود 906 دلار بود و بعد از گذشـــت  به طور
6 ســـال، در ســـال 2016 به 964 دلار و در ســـال 2017 به 974 دلار رسید. اما 
به طور کلی میانگین جهانی APC در سال 2023 به ازای هر مجله از 904 
ی که  دلار به 1626 دلار افزایش یافته است. با توجه به تفاوت قیمت دلار
ی کشـــور وجود دارد، این هزینه انتشـــار مقالات را در نشـــریات  در بازار ارز
یابـــی  ی ارز و مجـــات مختلـــف براســـاس دو ارز مبادلـــه ای و ارز بـــازار
یابی و معادل گیری میزان هزینه ای را که  کرده ایم. در این گزارش، برای ارز
یافت  ناشران بزرگ دنیا برای انتشار مقالات با دسترسی آزاد از ناشران در
ی معادل 59 هزار تومان و  می کنند، طبق دو ارز موجود، یعنی ارزش بازار
ارز مبادله ای معادل 45600 تومان ســـنجیده ایم. بر این اساس، میانگین 
جهانـــی APC در ســـال 2023 بـــه ازای هر مجلـــه از 53 میلیون تومان با ارز 
ی و 41 میلیون تومان با ارز مبادله ای به 96 میلیون تومان براساس ارز  بازار
ی و 74 میلیون تومان طبق ارز مبادله ای افزایش نشان می دهد. این  بازار
رشد اخیر نشان می دهد نویسندگان انتخاب می کنند مقالات خود را در 

مجات گرانقیمت تر از نظر هزینه های انتشار مقاله به چاپ برسانند. 

یافت می کنند، بسته به نوع  به گزارش nature، هزینه APC که هر مجله در
، نسبت  مجله متفاوت است و معمولا بسته به عواملی چون بزرگی ناشر
مقالات ارســـال شـــده برای بررســـی و معیارهایی نظیر ضریب تاثیر و نیز 
یاد شود.  استفاده از ویراستاران داخلی متفاوت است و ممکن است کم و ز
- که یکی از معتبرترین  یافتی از سوی الزیور به عنوان مثال میزان APC در
یابی شده  غول های انتشارات مقالات در دنیاست- حدود 6300 دلار ارز
ی حدود 371 میلیون تومان و با ارز مبادله ای حدود 287  که طبق ارز بازار
 ، میلیون تومان را دربرمی گیرد. این درحالی است که به گفته سایت الزیور
یافت می شود بین 150  مبلغی که بابت انتشار مقالات با دسترسی آزاد در
دلار تا 9900 دلار متفاوت است که یا معادل هشت میلیون و 900 هزار تومان 
ی و 6 میلیون و 840 هـــزار تومان طبق ارز مبادله ای تعیین  طبـــق ارز بـــازار
ی و حدود 451 میلیون  می شـــود یـــا حـــدود 584 میلیون تومان با ارز بـــازار

تومان طی ارز مبادله ای مشخص می شود. 
 » همچنین هزینه انتشار مقالات دسترسی آزاد در مجله »نوروساینس نیچر
« منتشر می شود، حدود 11690 دلار برآورد شده  که از سوی »اسپرینگر نیچر
ی و حدود 533 میلیون تومان به  که معادل 690 میلیون تومان به ارز بازار
ازای ارز مبادله ای تمام می شود. هزینه APC برای انتشار مقاله در مجله 
Nature Conservation که توسط اسپرینگر نیچر منتشر می شود، حدود 
ی حدود 151 میلیون تومان و براساس  2560 دلار است که براساس ارز بازار

ارز مبادله ای رقمی حدود 117 میلیون تومان را دربرمی گیرد. 
 Human برای مقالات منتشرشده در مجله APC عاوه بر این، هزینه بابت
یلی« منتشر می شود، 3850 دلار برآورد  Brain Mapping که از سوی ناشر »و
ی معادل 227 میلیون تومان و طبق ارز مبادله ای  شـــده که طبق ارز بازار
حدود 176 میلیون تومان را شـــامل می شـــود. هزینه APC انتشـــار مقاله در 
انتشارات nature هم که به طور مستقل از اسپرینگر نیچر فعالیت می کند، 
ی  یابی شـــده اســـت. این هزینه بر مبنای ارز بازار قریب به 12290 دلار ارز
معـــادل 725 میلیـــون تومان و براســـاس ارز مبادلـــه ای حدود 560 میلیون 
یافت شـــده از ســـوی انتشـــارات انجمن  تومـــان می شـــود. هزینه APC در
یـــکا بیـــن 100 دلار تـــا بیـــش از 5000 دلار متغیر اســـت. 100 دلار  شـــیمی آمر
ی معادل پنج میلیون و 900 هزار تومان و با ارز مبادله ای  براساس ارز بازار
معادل چهارمیلیون و 600 هزار تومان می شـــود. 5000 دلار هم براســـاس ارز 
ی معـــادل 295 میلیـــون تومان و براســـاس ارز مبادله ای معادل 228  بـــازار
میلیون تومان می شود. انتشارات تیلور  اند فرانسیس برای انتشار مقالات 
یافت می کند که براســـاس  با دسترســـی آزاد میانگین مبلغ 4995 دلار در
ی حدود 295 میلیون تومان و براساس ارز مبادله ای معادل 228  ارز بازار

میلیون دلار می شود. 

   افزایش هزینه، علت کاهش مقالات محققان ایرانی
گزارش های میزان درآمد ناشران بزرگ علمی دنیا حکایت دارد که بحث 
انتشـــار مقالات به سمت وســـویی حرکت کرده که بیشتر شکل و شمایل 
گر عـــدد و رقم هایی را که  یـــک تجـــارت پرســـود را به خـــود گرفته اســـت. ا
یم،  یافت می کنند کنار هم بگذار ناشران علمی دنیا از انتشار مقالات در
بـــه ایـــن نتیجه می رســـیم که انتشـــار مقاله در دنیـــا درحال حاضر یکی از 
گر  پرســـودترین تجارت های عرصه علمی به شـــمار می رود. در این میان، ا
یم، آمارها چیز  نگاهی به وضعیت انتشار مقاله بین محققان داخلی بینداز
دیگری می گویند. به عبارتی شـــاهدیم محققانی که تمایل دارند مقالات 
و دســـتاوردهای علمی خود را در مجات معتبر دنیا به چاپ برســـانند، 
یـــال به ویژه در ســـال های اخیر که باعث شـــده  به دنبـــال کاهـــش ارزش ر
هزینه انتشار مقالات افزایش رو به رشدی پیدا کند، هر روز کمتر می شود. 
پیمان صالحی، معاون پژوهشی وزارت علوم نیز در نشست خبری هفته 
گذشته هزینه بالای چاپ مقاله در مجات خارجی را یکی از اصلی ترین 
دلایـــل کاهـــش مقالات علمی ایران و به دنبال آن، افت جایگاه کشـــور در 
میـــان ســـایر کشـــورهای ارائه دهنده مقالات عنوان کرد. امـــا در این میان 
به منظور تقویت مرجعیت علمی و حفظ جایگاه کشور در رتبه بندی های 
مقـــالات بایـــد برنامه ریزی ها به گونه ای دنبال شـــوند که اتفاقات خوبی در 
این زمینه رقم بخورد و بحث انتشـــار مقالات مورد حمایت و پوشـــش ارز 
دولتی )مبادله ای( قرار گیرد تا از این طریق بتوان تا حد امکان هزینه ها را 
برای کاهش مقالات کاهش داد. البته این تنها راه نیست؛ سیاستگذاران 
و برنامه ریزان حوزه آموزش عالی برای جلوگیری از افت کشور در تعامات 
علمی و جایگاه ایران در رتبه بندی های جهانی باید فکر چاره های بهتری 

برای تغییر این روند باشند. 

مجری برنامه علمی مدیریت جامع مراقبت و سلامت در گفت وگو با »فرهیختگان«:

 چالش های اصلی حوزه سلامت را 
استخراج کرده ایم

 اساتید ایرانی برای چاپ مقاله در مجلات معتبر جهان میانگین 100 میلیون باید بپردازند

 هزینه های نجومی 
انتشار بین المللی مقاله!

چرا مدیریت جامع 
 سلامت و مراقبت 

یک برنامه علمی شد؟

یـت جامـع سـامت و مراقبـت از سـال  یـن برنامـه علمـی مدیر تدو
یـزی شـد. برایـن اسـاس بـا هم فکـری صاحب نظـران،  1399 پایه ر
مجریان برنامه ها، روسا و اعضای شورای دانشی، جلسات متعددی 
یـد(  ی )خصوصـا در ایـام پاندمـی کوو ی و یـا مجـاز به صـورت حضـور
به منظـور طراحـی نظـام موضوعـات و احصـای چالش هـا تشـکیل 
یکـرد سـامت،  ی سـامت جامعـه بـا رو شـد. شـورای دانشـی پرسـتار
کـرد،  یـزی  پیشـگیری و مراقبـت، بنـای احصـای چالش هـا را پی ر
ی هـا و مخاطـرات تهدید کننـده سـامتی،  کـه سـیمای بیمار چرا
مکـررا درحـال تغییـر بـوده و همـواره نیازهـای مربوط به بخش سـامت 
را تغییـر داده و پاسـخگویی بـه ایـن نیازهـا را بـه یکـی از چالش هـای 
ی هـای  یـت بیمار کـرده اسـت. مدیر مهـم نظـام سـامت تبدیـل 
، ارتقـای سـامت روانـی -  گیـردار ی هـای وا ، مدیریـت بیمار گیـر غیروا
... ازجملـه مـوارد حائـز اهمیـت سـازمان  اجتماعـی، بهبـود تغذیـه و
جهانـی بهداشـت بـرای دسـتیابی بـه هـدف »مـردم سـالم تـا سـال 
Healthy People2030 »2030 هسـتند. در همـه دنیـا، توجـه بـه سـبک 
زندگـی از نظـر تغذیـه و عـادات غذایـی، فعالیـت جسـمانی، مصـرف 
دخانیات و مواد مخدر به عنوان چالشـی مهم در مدیریت سـامت 
و مراقبت مورد توجه قرار گرفته اسـت. پرواضح اسـت که پیشـگیری 
گیر و  ی های غیروا از اضافه وزن و چاقی، پیشـگیری از ابتا به بیمار
ی هـای خـاص و صعب العـاج  ، جلوگیـری از ابتـا بـه بیمار گیـردار وا
 ... و همچنیـن پیشـگیری و کنتـرل آسـیب های حـوزه سـامت روان و
ی های کان  بـه پژوهش هایـی سیسـتماتیک بـرای تبییـن سیاسـتگذار
نیـاز دارد. از سـوی دیگـر در سـال های اخیـر بـا افزایـش امیـد بـه زندگـی 
یـم، حفـظ و ارتقـای  و افزایـش جمعیـت سـالمندان، سیاسـت های تکر
سـامت سـالمندان بیشـتر مورد توجه قرار گرفته اسـت. به نظر می رسـد 
کل  تـا سـال 1430 نسـبت جمعیـت سـالمندان بـه حـدود 30 درصـد 
جمعیـت کشـور برسـد. ایـن موضـوع چالش هـای مختلفـی را به دنبـال 
خواهـد داشـت کـه ابعـاد سـامت جسـمی، روحـی - روانـی، اجتماعـی 
ینه هـای قابـل توجهـی  و معنـوی آنـان را در برگرفتـه و بـا تحمیـل هز
بـه جامعـه و خانواده هـا همـراه خواهـد بـود. در ایـن راسـتا، تمرکـز بـر 
یـت خد مـات بهداشـتی درمانـی سـالمندان می توانـد منجـر بـه  مدیر
ی هـا شـود. لـذا عطـف بـه  حفـظ و ارتقـای سـامتی و کاهـش بـار بیمار
کید سـازمان جهانی بهداشـت و مسـائل روز جامعه،  موضوعات مورد تا
چالش های برنامه  علمی مدیریت جامع سـامت و مراقبت مشـخص 
یـن ایـن برنامـه علمـی، تعـداد  یـن شـدند. در ابتـدای تدو شـده و تدو
یـج افزایـش یافـت.  چالش هـای پیشـنهاد شـده، محـدود بـود کـه به تدر
به منظـور تبـادل نظـر و کسـب نظـرات ارزشـمند متخصصـان، همـواره 
جلسـات متعـددی بـا مجـری محتـرم برنامـه و اعضـای شـورای دانشـی 
ی برگـزار می شـود. همچنیـن جلسـاتی  ی و یـا مجـاز به صـورت حضـور
ی و انعقـاد تفاهمنامـه برگـزار  بـا برخـی سـازمان ها جهـت جلـب همـکار
شـده اسـت کـه بعضـا منجـر بـه عقـد قـرارداد شـده اسـت. پروپوزال هـای 
یـادی برخـوردار  یابـی شـده توسـط ایـن شـورا از تعـداد و تنـوع بسـیار ز ارز
کـه از رشـته های مختلـف علـوم انسـانی )نظیـر روانشناسـی  اسـت؛ چرا
عمومی، روانشناسـی بالینی، روانشناسـی سـامت، مشـاوره توانبخشـی، 
 )... علوم تربیتی، مدیریت خدمات بهداشتی درمانی، جامعه شناسی و
ی سـامت جامعه،  و همچنین رشـته های علوم پزشـکی )نظیر پرسـتار
...( هسـتند. ایـن پروپوزال هـا از  ی، بهداشـت، پزشـکی و روان پرسـتار
واحدهـای دانشـگاهی سراسـر کشـور و از مقاطـع مختلـف تحصیلـی 
نظیـر کارشناسی ارشـد غیرپزشـکی- دکتـری تخصصـی غیر پزشـکی و 
پروپوزال هـای کارشناسی ارشـد و دکتـری تخصصـی علـوم پزشـکی اند. 
ی و ثبـت نظـرات اعضـای شـورا درخصـوص تطابـق یـا عـدم تطابـق  داور
پروپوزال هـا بـا برنامـه علمـی، به صـورت آنایـن و در سـامانه پژوهشـیار 
)سـامانه  جامع  مدیریت امور پژوهشـی دانشـگاه آزاد( انجام می شـود. 
یافت این شـورا،  قابل ذکر اسـت تا فروردین سـال 1403 در صندوق در
بیـش از 1700 پروپـوزال ثبـت شـده کـه تعـداد اندکـی در دسـت اقـدام و 
مابقـی توسـط اعضـا و رئیـس شـورا بررسـی، ثبـت نظـر و اقـدام شـده اند. 
پـوزال بـرای اعضـا، سیسـتم ارسـال پیامـک یـا  به دنبـال ارسـال پرو
ایمیـل نیـز فعـال می شـود کـه اعضـا در بـازه زمانـی حـدود 5 روزه اقـدام 
بـه بررسـی پروپـوزال و ثبـت نظرخـود می کنند.کارتابل هـا به طـور مرتـب 
توسـط اعضـا و یـا رئیـس شـورا مـورد بررسـی قـرار گرفتـه و بازخـورد لازم بـه 
مجری محترم ارائه می شـود.از آذر ماه سـال 1402 فرآیند مشـابهت یابی 
فایل هـای پایان نامه هـای )مقطـع کارشناسی ارشـد( و رسـاله )مقطـع 
دکتری تخصصی( دانشجویان غیرایرانی، به طور مشابه با دانشجویان 

ایرانی در سـامانه پژوهشـیار نیز به برنامه اضافه شـده 
اسـت که توسـط مجری محترم انجام می شـود. 

در پایـان پیشـنهاد می شـود به منظـور ارتقـای 
ی  پرسـتار دانشـی  شـورای  کار  کیفیـت 
منـد  ز نیا ا  ر شـو یـن  ا  ، معـه جا مت  سـا
ی و عضویـت اسـاتید عاقه منـد و  همـکار
آشـنا بـه سـامانه پژوهشـیار و برنامـه علمـی 

مراقبـت  و  سـامت  جامـع  یـت  مدیر
اسـت. به روزرسـانی مـداوم سـامانه 

 Software( و رفع خطاهای سامانه
bug(، از جملـه موضوعـات حائـز 
اهمیـت اسـت کـه بـر کیفیـت کار 

شـورا تاثیـر می گـذارد.

 برنامه های علمی 
زمینه ساز انتقال بهتر 

 چالش های جامعه 
به محیط دانشگاه

 با عنایت به راهبرد کان دانشـــگاه آزاد مبنی بر کنشـــگری فعالانه در مواجهه با 
مسائل ملی پیچیده و تبدیل این دانشگاه به یک سازمان یکپارچه حل مساله 
و پاســـخگو بـــه نیازهـــای واقعی جامعه در ســـطح ملـــی، بازمهندســـی و ارتقای 
یکرد  ی دانشگاه، از طریق توسعه رو ی و فناور نظامات آموزشـــی، پژوهشـــی، نوآور
حل مساله و در قالب برنامه های علمی در دستور کار قرار گرفته است. در این 
راهبـــرد بـــا توجه به پیوند عمیق میان انجام پژوهش و حل مســـاله، توجه به نظام 
پژوهش دانشـــگاه، به ویژه پژوهش های تحصیات تکمیلی از اولویت برخوردار 
، وجود یک نظام جامع و منســـجم برای راهبری و هدایت  شـــده اســـت. این امر
، ایجاد  ظرفیت های پژوهشی دانشگاه به سمت حل مسائل و رفع نیازهای کشور
هسته ها و شبکه های پژوهشی بین رشته ای با حضور دانشمندان و پژوهشگران 
علـــوم مختلـــف و ایجـــاد تعامـــل و ارتباط نظام مند میان آنها با تمام کنشـــگران، 
ی  ذی نفعان و ذی ربطان مسائل ملی را در قالب برنامه های علمی مشترک ضرور
ساخته است. در نظام پایش آزاد )پژوهش اثربخش یکپارچه شبکه ای دانشگاه 
یـــت و راهبری اثربخش، یکپارچه و شـــبکه ای پژوهش های  آزاد( بـــا هـــدف مدیر
تحصیـــات تکمیلـــی در واحدهـــای دانشـــگاهی و ســـازماندهی و برنامه ریزی 
ی  هدفمند آنها و همچنین شناســـایی اســـتعدادهای حل مساله و توانمندساز
آنها، نســـبت به تبدیل چالش ها و مســـائل ملی کشـــور به مســـائل دانشـــگاهی و 
قـــرار دادن آنهـــا به عنوان زمینه های پژوهشـــی پایان نامه های کارشناسی ارشـــد و 
رساله های دکتری اقدام می شود. لذا، نظام پایش آزاد، با هدف رفع نواقص مربوط 
به نظام پژوهش تحصیات تکمیلی دانشگاه و قرار دادن این ظرفیت عظیم در 
خدمت حل مســـائل ملی کشـــور و ایجاد همگرایی و هم افزایی میان نتایج این 

پژوهش ها طراحی و اجرا می شود. 
یکـــی از برنامه هـــای علمی مهم در حوزه علوم پزشـــکی، برنامـــه علمی مدیریت 
: علوم پزشکی استان تهران( است که در  جامع مراقبت و سامت)واحد پیشرو
این برنامه علمی 7 چالش اصلی شامل چالش اضافه وزن و چاقی در جامعه، 
، چالش ضعف در نظام  گیر ی های غیروا چالش ضعف در نظام مراقبت از بیمار
مراقبت از بیماری های خاص و صعب العاج، چالش ضعف مدیریت خدمات 
بهداشتی و درمانی سالمندان، چالش گسترش آسیب های حوزه سامت روان، 
چالش ضعف ســـواد ســـامت جامعه و چالش ضعف در پیشـــگیری و کنترل 
اعتیـــاد اســـت کـــه در قالب نظام موضوعات با تعییـــن اهداف غایی و عینی در 
منظرهای روانشناسی، روانشناسی بالینی، روانشناسی سامت، علوم اجتماعی، 
ی، بهداشت محیط، علوم اقتصادی،  ی، روان پرستار مشاوره، پزشکی، پرستار

جامعه شناسی و رسانه تدوین گردیده است. 
به منظور بررسی موضوعات رساله های دکتری و پایان نامه های کارشناسی ارشد 
بعد از ارسال عناوین توسط مجری برنامه علمی برای رئیس شورا، پروپوزال ها در 
سه قسمت پروپوزال های کارشناسی ارشد غیرپزشکی، پروپوزال های دوره دکتری 
و پروپوزال های کارشناسی ارشد پزشکی برای بررسی به اعضای شورای دانشی 
ارسال می شود. برای بررسی تطابق اولیه پروپوزال ها بررسی می گردد و برای بررسی 
، کل پایان نامه یا رســـاله و پرسشـــنامه علمی  تطابق نهایی بعد از دفاع دانشـــجو
که توسط دانشجو در مورد درختواره دانش تکمیل شده است توسط اعضا شورا 
مجدد  بررســـی می شـــود و در مورد تطابق نهایی عنوان با توجه به درختواره دانش 
توســـط اعضا شـــورا اعام نظر انجام می شـــود. اعضای شورای دانشی همزمان با 
بررسی پروپوزال یا پایان نامه به پرسشنامه ای که درخصوص درختواره دانش است 
پاســـخ و بـــه آن نمـــره می دهند و در مورد انطباق یا عدم انطباق پیشـــنهاده های 
پایان نامه هـــای کارشناسی ارشـــد و رســـاله های دکتـــری حوزه دانشـــی مربوطه در 
راســـتای حل چالش و نیل به اهداف مربوطه در نظام موضوعات برنامه علمی 
اعام نظر می نمایند. بررسی محدودیت های احتمالی برای انجام پایان نامه های 
کارشناسی ارشد ورساله های دکتری در چهارچوب نظام موضوعات برنامه علمی 
و دادن راه حل کارشناسی شده به مجری و رئیس دبیرخانه برنامه علمی استان با 
در نظر گرفتن ضوابط و مقررات دانشگاه از دیگر وظایف اعضای شورای دانشی 
اســـت. همچنین تایید اســـاتید و دانشجویان متقاضی فعالیت در چهارچوب 
ی نبودن عنوان پایان نامه های  نظـــام موضوعات برنامه علمی، اطمینان از تکرار
ی و ارسال  کارشناسی ارشـــد و رســـاله های دکتری به منظورجلوگیری از دوباره کار
صورت جلســـات عناوین مصوب برای ســـایر شـــوراهای دانشـــی جهت انجام 
ی متقابل اساتید و دانشجویان در آن موضوعات،  طرح های بین رشته ای همکار
دستیابی به اهداف هر برنامه پژوهشی و تکمیل درختواره دانش در آن برنامه از 

دیگر وظایف اعضای شورای دانشی است. 
نظام موضوعات مجموعه ای جامع، منسجم و هماهنگ از زمینه های پژوهشیار 
است که براساس یک الگوی نظام مند ازچالش های مربوط به یک برنامه علمی، 
درجهت تعریف مساله های دانشگاهی در قالب پایان نامه های کارشناسی ارشد، 
رساله های دکتری و طرح های پژوهشی مربوط به آن برنامه علمی، استخراج شده 
اســـت، که در این ارتباط، توجه به نیازهای موجود در جامعه در حوزه ســـامت 
و مراقبـــت، قابلیت پاســـخگویی بـــه نیاز و چالش درقالـــب انجام پژوهش های 
دانشگاهی، اولویت دار بودن چالش ها در رابطه با فعالیت ها و رخدادهای زندگی 
اجتماعی، هرچه نزدیک تر کردن دستاوردهای علمی با وقایع موجود در جامعه و 
تولید دانش کاربردی در جهت رفع مسائل پزشکی و پیراپزشکی برای احصای 
ی جلسات درون شورایی است؛  چالش ها مدنظر قرار می گیرد. نکته دیگر برگزار
به منظور بررسی مسائل و مشکات شورای تخصصی سامت و مراقبت ماهانه 
جلساتی به منظور هم افزایی با حضور مجری محترم برنامه علمی و سایر اعضای 
شـــورا برگزار می گردد و اعضای شـــورا با مطرح ساختن مسائل و پیشنهادات لازم 

به ارتقای این برنامه علمی کمک می کنند. 
نکته دیگری که باید به آن اشـــاره کنم ایجاد شـــبکه تخصصی اســـاتید اســـت. 
هربرنامه علمی براساس چند چالش شگل گرفته است و هر چالش دارای یک 
سیر منطقی از اهداف کان تا رسیدن به یک منظومه علمی است. برای بررسی 
پروپوزال هایـــی که حل مســـائل علمـــی را هدف گیری کرده انـــد و در چهارچوب 
تطبیق تخصصی پیشنهادها، شورای تخصصی را به شکل موضوعی و براساس 
ک اصلی برنامه  گون بین رشـــته ای ایجـــاد می کنیم. چون ما تخصص های گونا
علمی حل چالش ها بدون توجه به مرزهای دانشی محض است معمولا شوراهای 
گون راهکارهای  تخصصی به شکل بین رشته ای تشکیل می شود تا از ابعاد گونا
حل مســـاله که در پروپوزال های دکتری و ارشـــد ارائه شده مورد بررسی قرار گرفته 

یابی گردد.  و دکترین مواجهه با چالش ارز
به نظر می رســـد ارتباط دانشـــگاه با صنعت و جامعه و تغییر شـــکل آموزش ها و 
ارتباط نزدیک اساتید و دانشجویان با محیط واقعی کار و تخصص و درک بهتر 
ایشان از چالش های موجود در صنعت و جامعه می تواند زمینه ساز انتقال بهتر 
مسائل به محیط دانشگاه و شکل گیری دقیق تر برنامه های علمی شود. از طرفی 
ارتقای برنامه علمی به کیفیت پایان نامه ها و رســـاله ها در برخورد با چالش های 
موجود در برنامه نیز وابسته است. بنابراین هر چه قدر به چالش ها به نحو بهتری 
پاســـخ داده شـــود تقاضای اجتماعـــی برای تعریف و تدویـــن برنامه های علمی 

جدید نیز افزایش می یابد.
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